Data en Olit, sabbado primero empues Pascua de cuaresma. El gouernador la
mando. Nota Iohan Semeniz. Anno Domini millesimo CCCº tercio.
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1303, noviembre 26, martes. Letrán.

Proceso incoado en la Curia romana en el pleito pendiente entre los jurados del
Burgo de San Cernin de Pamplona y el obispo y Cabildo de Santa María de la misma
localidad, a cerca de la cesión de jurisdicción del Burgo que el obispo hizo a los reyes
Felipe I y Juana I de Navarra.

B- AGN. Comptos, Caj. 5, nº 5. Copia simple en un rollo de perg. 3600 x 270 mm. Latín.

Publ.: ARIGITA, Colección …, pp. 176 - 267.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 626.
YANGUAS, Diccionario …, t. II, pp. 517 - 518.

Este es el tenor de los actos del pleyto que se lieua en Corte de Roma entre el
obispo et el Capitol de Pomplona et los cibdadanos. /2

In nomine Domini amen. Anno Natiuitatis eiusdem M CCC tertio, indictione prima,
pontificatus domni Benedicti pape XI anno primo, die martis vicesimo sexto mensis
nouembris, Laterani in papali palatio ubi iura redduntur, /3 presentibus discretis viris
domnis Titio, archipresbytero de Colle, Honofrio de Cebtis et Bernardo Rorardi, domni
pape capellanis et sacri palatii causarum auditoribus, Thomas de Castrolatus, domni
pape cursor /4 presentauit atque porrexit venerabili viro domno Beltramo de Mediolano
vtriusque iuris doctori domni pape capellano ipsiusque sacri palatii causarum auditori in
predictoi papali palatio ad iura reddenda pro tribunali /5 sedenti mane hora causarum
cedulam infrascriptam ex parte ipsius domni pape. -Commisio- Quam dictus domnus
auditor reuerenter suscepit ut decuit mandans mihi Francisco Carimate de Mediolano,
notario suo dictam cedu-/6 lam et que ob eam coram eo agitari contigerit in actis ponere
ac etiam registrare partibus cum necesse fuerit publicanda, cuius cedule tenor talis est:

Supplicat Sanctitati uestre procurator vniuersitatis et iu-/7 ratorum ciuitatis
Pampilonensis quod in causa appellationis seu appellationum et negotii principalis
quod uertitur seu uerti speratur inter vniuerssitatem et iuratos predictos ex parte una, et
episcopum, priorem, archidiaconum mense, hospitalarium /8 et Capitulum
Pampilonense, et omnes alios quorum interest et quos causa ipsa contigit ex altera,
super quibusdam pactionibus, compositionibus, communicationibus, donationibus,
alienationibus et concessionibus factis ut dicitur per predictos episcopum, priorem, /9

archidiaconum, hospitalarium et Capitulum domno Philippo, Francie et Nauarre regi
illustri ac domno, et eius uxori et ipsorum heredibus et successoribus et cum eis de
predicta ciuitate et quatuor eius uillis, uidelicet Burgo /10 Sancti Saturnini, Populatione
Sancti Nicolai, Nauarreria et Burgo Sancti Michaelis ciuitatis eiusdem ac iuribus,
iurisdictionibus et dominio earumdem ad ecclesiam supradictam spectantibus et
occasione ipsorum et super confirma-/11 tione apostolica ex inde subsecuta in
preiudicium et grauamen vniuersitatis et iuratorum eorumdem et aliis articulis super
quibus etiam dicti episcopus, prior, archidiaconus, hospitalarius et Capitulum et omnes
alii qui sua crediderint /12 interesse per sedis eiusdem litteras sunt citati, aliquem
concedere dignemini auditorem qui causam ipsam et eius contingentia et dependentia

audiat et decidat. In fine cuius cedule de alia littera scripta erant hec verba: /13

Auditor magister Beltramus.

Eodem die martis, XXVI mensis nouembris, mane hora causarum comparentibus
in iudicio magistro Garsia Petri de Cazpe, procuratore ut asseruit venerabilis viri
episcopi /14 et Capituli Pampilonensi ex una parte, et magistro Andrea Garsie de
Çaualça, procuratore ut asseruit vniuersitatis et iuratorum ciuitatis Pampilonensis ex
altera coram prefato domno auditore in papali palatio pro tribunali /15 sedente ad iura
reddenda ut consueuit dictus dominus auditor utrique parti ad exhibendum mandata sua
que dicunt se habere in dicta causa ad diem mercurii proximo futurum si Curia fuerit,
terminum peremptorium assigna-/16 uit quem terminum dictus magister Garsias dixit se
non acceptare donec, non cognosceret utrum causa esset in Curia agitanda an ne quam
protestationi domnus auditor dixit quod admittebat si de iure erat /17 admittenda.
Postmodum dictus magister Andreas petiit citari in audiencia publica omnes quorum
interest et quos dicta causa contingit, quam citationem dictus auditor mandauit fieri ad
procedendum quantum fuerit de iure. /18

Anno indictione et pontificatu supradicti, die mercurii, XXVII mensis nouembris,
mane hora causarum  comparentibus in iudicio magistris Garsia Petri et Andrea Garsie,
procuratoribus predictis, quilibet pro parte sua coram prefato /19 domno auditore in papali
palatio ad ius reddendum ut est moris pro tribunali sedente, idem magister Andreas,
procurator predictus procuratorio nomine quo supra habens potestatem alium seu alios
substituendi ad omnia /20 que habet in mandatis presente magistro Garsia predicto
alterius partis procuratore in iudicio coram auditore apud acta magistrum Iohannem de
Bocca presentem et mandatum suscipientem substituit procuratorem promi-/21 ttens
procuratorio nomine quo supra habere ratum et firmum quicquid fiet per ipsum in
predictis et quolibet predictorum, potestante dicto magistro Andrea quod per aliquam
compositionem quam faceret in dicta causa seu actum non intendit reuocare /22 seu
reuocatum esse dictum procuratorem seu substitutum nisi ipsum expresse duceret
reuocandum. Postmodum idem magister Andreas, quoddam instrumentum publicum 
sue procurationis exhibuit quoddam sigillo /23 rotundo, cere uiridis cum quodam laqueo
appensum. Et dictus magister Garsias procuratorio omine quo supra exhibuit in iudicio
quoddam instrumentum sue procurationis. Tenor uero procuratorium exhibitorum per
suos /24 procuratores in dicta causa talis est ut inferius describetur.

Nouerint vniuersi quod anno Domini M CCC I, die dominica scilicet quinto
kalendas iunii, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, in ecclesia Sancti
Nicholai Pam-/25 pilonensis consilio congregato uniuersitatis ciuium Pampilone ad
uocem preconis publici ut ibidem est fieri consuetum, rectores, iurati seu uiginti,
Paschasius de Badoztain, Martinus Petri de Aldaua, Petrus /26 de Turribus, Martinus
Orticii, Petrus de Esparça, Garsias Arnaldi dictus Polan, Berengarius campsor, Ennecus
Martini, Iohannes de Estella, Philippus, filius Paschasii Guillelmi, Sanctius de Viscarret,
/27 Petrus de Aranguren, Bartholomeus apothecarius, Martinus de Echauri, Martinus
Sancii regue, Martinus de Exaynn pelliparius, Petrus Garsie de Beortegui, Martinus de
Equieta, Martinus Sancii de /28 Orquoyen, Petrus Michaelis carnifex, et ipsa uniuersitas
simul et concorditer ex certa scientia fecerunt, ordinarunt et constituerunt certum et
specialem procuratorem suum et legitimum ad prosequendum appellationes interpo-/29

sitas et interponendas a reuerendissimo in Christo patre et domino, domno M(ichaele),
diuina prouidentia Pampilonensi episcopo et Capitulo ecclesie Pampilonensi in romana
Curia magistrum Andream Garsie de Çaualça et ad impe-/30 trandum et condicendum in
eadem Curia tan simplices litteras quam legendas iustitiam siue gratiam continentes,
iudicems uel iudices eligendum et recusandum et in eosdem conueniendum et similiter
de locis conveniendis uel loco /31 et priuilegia si necesse fuerit innouandum et etiam
impetrandum, dantes et concedentes eidem procuratori suo plenam et liberam
potestatem et speciale mandatum ad prosequendum dictas appellationes et in omnbus
causis suis motis et mouen-/32 dis ab eis contra quascumque personas tam
ecclesiasticas quam etiam seculares et a quibuscumque personis contra ipsam
uniuersitatem coram quocumque iudice uel auditore in predicta Curia dato uel dando
necnon agendi, respondendi, /33 petendi in palatio uel in Curia Summi Pontificis, et
accusandi, aduocandi, defendendi, excipendi, expensas petendi in animas eorum de
dicta uniuersitate de calumpnia siue de ueritate /34 dicenda iurandi et prestandi cuiuslibet
alterius generis sacramentum, appellandi, appellationem uel appellationes prosequendi,
opponendi crimina et deffectus, beneficium restitutionis in integrum postulandi, alium uel
alios loco sui procu-/35 ratorem seu procuratores constituendi uel substituendi et
reuocandi et procuratorem resumendi ante litem contestatam et plus quantumcumque et
quotienscumque sibi uisum fuerit expedire, et in audeincia uel Curia Summi Pontificis /36

omnia alia et singula faciendi, procurandi et exercendi que uerus et legitimus procurator
predictus faceret et que ipsa uniuersitas facere posset si presens esset et presencialiter
interesset promittens dicta vniuersitas se ratum /37 et firmum habere perpetuo quicquid
per dictum procuratorem constitutum uel substitutum, constitutos uel substitutos ab eo
actum et procuratum fuerit in omnibus et singulis supradictis. Et uolens dictum
procuratorem suum constitutum uel /38 substitutum, constitutos ab eo releuare ab omni
honere satis dandi promisit dicta uniuersitas mihi notario recipienti et stipulanti
sollempniter nomine omnium quorum interest uel poterit interesse sub ypotheca /39 rerum
ipsius vniuersitatis iudicantum solui cum suis clausulis uniuersis. Actum fuit hoc anno,
die et loco prefixis. Presentibus uiris religiosis fratre Michaele, priore fratrum
Predicatorum Pampilonensium, fratre Saluato-/40 re, subpriore eiusdem ordinis, fratre
Martino de Sancto Laurentio de ordine fratrum minorum, et fratre Martino de Larraynnçar,
lectore Stellensi eiusdem ordinis, et presentibus ad hoc adhibitis et rogatis magistro
Peregrino, /41 rectore ecclesie de Aranguren, dompno Petro Sancii de Guorraytz, uicario
ecclesie Sancti Nicholai Pampilonensis, et dompno Enneco de Yuero, presbytero
Pampilonensi, Iohanne de Turrillis et Michaele Lupi de Çandiu, nota-/42 riis publicis et
iuratis in ciuitate Pampilonensi et pluribus aliis testibus.

Ad habundationem autem cautelam omnium predictorum dicti uiginti siue rectores
ciuitatis Pampilonensis et tota uniuersitas, sigillum sue communitatis presenti /43

procuratorio apponi fecerunt.

Et ego Sancius Garsie de Elcano, notarius publicus et iuratus in ciuitate
Pampilonensi premissis omnibus interfui et de mandato dictorum uiginti et ipsius
uniuersitatis presens procurationis instrumentum manu propria /44 scripsi cui subscribo et
hoc signum meum eidem facio assuetum in testimonium premissorum.

Cui quidem procuratorio appensum erat quoddam sigillum cere uiridis et forme
rotunde, littere uero circunferentes dictum sigillum /45 erant tales: S. Pampilonensis

burguensium Burgi Sancti Saturnini et Burgi Sancti Nicholai. Erant etiam in dicto sigillo
impresse tres imagines scilicet, una ad modum nauis, alia uero ad modum cuiusdam
stelle, et alia ad modum /46 lune de super.

Tenor uero procuratorii exhibiti per magistrum Garsiam talis est ut inferior
describetur:

Pateat uniuersis presentes literas inspecturis quod nos Michael, misseratione
diuina episcopus, Ennecus Lupi de Lombierr, /47 prior, magister Garsias d’Eça,
archidiaconus mense, Sanctius Martini de Guerguetiayn, hospitalarius, totumque
Capitulum ecclesie Pampilonensis vnanimiter et consulte nostrum constituimus, facimus
et ordinamus procuratorem uerum /48 et legitimum et nuntium specialem in Curia romana
venerabilem et discretum virum magistrum Garsiam Petri de Cazpe, doctorem
decretorum et concanonicorum nostrum et archidiaconum Sancte Geme in ecclesia
Pampilonensi, in omnibus causis, nego-/49 tiis, litibus seu controuersiis motis et
mouendis contra nos seu nostrorum quemlibet et ecclesiam Pampilonensem, uel
iurisdictionem nostram et ipsius ecclesie contingunt uel contingere possunt contra
quoscumque uel alios contra nos super quibuscumque rebus siue causis spiritualibus et
/50 temporalibus coram Summo Pontifice seu coram auditore sacri palatii, siue coram
quocumque auditore seu delegato iudice uel subdelegato, dato seu concesso, dando
seu concedendo ab eodem Summo Pontifice siue a /51 sede apostolica ex quacumque
causa seu ratione uel facto et specialiter in causa quam mouent seu mouere intendunt
iurati et vniuersitas seu communitas Pampilonensis coram Summo Pontifice, uel coram
auditoribus predictis in eadem Curia contra nos et Pam-/52 pilonensem ecclesiam
supradictam ad agendum uidelicet defendendum, intendendum, excipiendum,
replicandum, triplicandum testes seu instrumenta producendum, instrumenta et
privilegia partis aduerse impugnandum, crimen seu crimina et /53 defectus obtinendum,
proponendum et probandum tam contra principales personas quam contra procuratorem
et procuratores et testes partis aduerse et depositiones et dicta eorumdem testium
impugnandum et reprobandum sententiam uel sententias, diffinitiuam /54 uel diffinitiuas,
interlocutoriam seu interlocutorias audiendum, et si uidebitur acceptandum ac ex ea uel
ex eis et ex quacumque alia causa seu grauamine illato uel comminato si necesse fuerit
appellandum seu /55 appellationes prosequendum, necnon et ad impetrandum iudicem
uel iudices eligendum et recusandum, et in eum uel eos conueniendum gratiam uel
gratias a sede apostolica petendum et supplicandum et ad alia et singula faciendum que
uerus /56 et legitimus procurator facere potest et ad expeditionem faciunt premissorum et
nos facere possemus et facere teneremur si premissis et eorum cuilibet personaliter
interessemus, dantes nihilominus predicto procuratori nostro plenam et liberam po-/57

testatem et mandatum constituendi unum uel plures procuratores loco sui et  reuocandi
eum uel eos tacite uel expresse quandocumque et quotienscumque ei uidebitur
expedire, et prestandi in animas nostras si necesse /58 fuerit iuramentum de calumpnia
uel de ueritate dicenda seu cuiuslibet alterius generis sacarmentum, siue quod negotii
seu negotiorum qualitas seu qualitates duxerit uel duxerint exposcendum, volentes in
super releua-/59 re predictum procuratorem nostrum, constitutum uel substitutum,
constituendum uel substituendum ab eodem ab omni honere satisdandi exponimus nos
fideiussores pro eis sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et ecclesie /60

Pampilonensis infrascripto notario uice et nomine omnium quorum interest et interesse
poterit stipulante de iudicato soluendo cum omnibus suis clausulis et de rathi habitione
promittentes quod  gratum et ratum et firmum /61 habebimus quicquid per predictum

procuratorem nostrum constitutum uel substitutum, constitutos uel substitutos,
substituendum uel substituendos ab ipso in premissis et eorum quolibet actum fuerit
siue gestum.

Actum est procuratorium /62 huiusmodi Pampilone in camara noua apud predictam
Pampilonensem ecclesiam ubi consueuit Capitulum eiusdem ecclesie congregari, die
mercurii, scilicet XI kalendas decembris, anno Domini M CCC IIº. Presentibus et ad hoc
rogatis et ad-/63 hibitis testibus dompno Lupo de Ozquariz et Petro Petri d’Esparça,
presbyteris Pampilonensibus, et Michaele Garsia de Bera, clerico in Curia, ciuitate et
diocesi Pampilonensi notario publico et iurato. In quorum testimonium /64 sigilla nostra
duximus presentibus apponenda.

Et ego Michael Garsie de Retha supradictus notharius publicus et iuratus in
Curia, ciuitate et diocesi Pampilonensi qui premisis et eorum singulis interfui
predictarum stipula-/65 tionum ut supra de uiua uoce recepi, et ad requisitionem et
mandatum domnorum episcopi, prioris, archidiaconi mense, hospitalarii et Capituli
predictorum presens instrumentum publicum procurationis in forma predicta manu
propria /66 scripsi, cui subscribo et signum meum facio assuetum in testimonium
premissorum.

Cui quidem procuratorio appensa erant quatuor sigilla cere rubee et forme
oblonge in cera alba infixa. In uno /67 quorum erat quodam ymago ad modum episcopi
cum mitra in capite et baculo pastorali in manu, littere uero circunferentes ipsum sigillum
sic legebantur: M(ichaele), Dei gratia episcopi Pampilonensis. In alio uero sigillo quod
erat secundum /68 uidebatur quedam ymago ad modum beate Uirginis tenentis filium in
manu, in brachio sinistro, littere uero circunferentes dictum sigillum sic legebantur:
(Signum). Capituli Pampilonensis. In alio uero sigillo erat quedam /69 ymago ad modum
beate Uirginis tenentis filium in brachio et quedam ymago beati Petri cum clauibus in
manibus, littere uero circunferentes ipsum sigillum tales sunt: (Signum). Magistri Garssie
Pampilonensis archidiaconi. /70 In quarto et ultimo sigillo erat impressa quedam ymago
beati Michaelis archangeli cum homine inferius, et littere que sic legebantur: (Signum).
Sancii Martini de Guerguetiaynn, hospitalarii Pampilonensis. /71

Die ueneris penultimo mensis nouembris, mane hora causarum comparentibus in
iudicio magistris Garssia et Iohanne de Rocca, procuratoribus supradictis coram prefato
domno Beltramo auditore in palatio apostolico pro tribunali se-/72 dente ad iura reddenda
ut est moris qui ambo approbarunt sua procuratoria, quot et quantum possunt se
extendere. Excipit tamen magister Garssias quod non est procurator nisi uniuersitatis
Burgi Sancti Saturnini /73 et Populationis Sancti Nicolai, dicto magistro Iohanne dicente,
quod est procurator totius vniuersitatis Pampilonensis. Et dictus magister Iohannes
procurator procuratorio nomine quo supra exhibuit citationem unam in audientia coram /74

prefato domno Beltramo auditore in palatio apostolico pro tribunali sedente ad iura
reddenda ut est moris in audientia publica lectam ac ergo sigillo cere rubee sigillatam, et
accusauit contumatiam partis aduerse /75 petens eandem contumaciam reputare et aliam
sibi citationem ad alium actum processurus sibi fieri. Et tunc idem dominus auditor
partem aduersam accusatam non comparentem et usque ad horam debitam expectatam
iure exigente /76 contumacem quantum ad istum actum reputans, petitam citationem
eidem fieri mandauit. Tenor uero dicte citationis exhibite per magistrum Iohannem de

Rocca procuratorem predictum talis est ut inferius continetur: /77

- Prima citatio - Mandat magister Beltramus de Mediolano, doctor utriusque iuris,
domni pape cappellanus, ipsiusque sacri palatii causarum auditor, citari primo in
audientia publica venerabilis viros episcopum, priorem, archidia-/78 conum mense,
hospitalarium et Capitulum Pampilonense, et omnes alios quorum  interest et quos
causa ipsa tangit, quod die veneris proximo futuro, mane hora causarum si dies fuerit
iuridica, alias prima die Curie compareant per se /79 uel per procuratorem ydoneum
coram eo in palatio apostolico in causa appellationis seu appellationum, et negotii
principalis quod uertitur seu uerti speratur inter vniuersitatem et iuratos ciuitatis
Pampilonensis ex una parte, et supradictos episcopum, /80 priorem, archidiaconum
mense, hospitalarium et Capitulum Pampilonense ex altera, super quibusdam
pactionibus, compositionibus, communicationibus, donationibus, alienationibus et
concesionibus factis ut dicitur per dictos episcopum, priorem, archidiaco-/81 num,
hospitalarium et Capitulum dompno Philippo, Francie et Nauarre regi illustri, ac domne
Iohanne eius uxori et ipsorum heredibus et successoribus, et cum eis de predicta
ciuitate et quatuor eius uillis uidelicet /82 Burgo Sancti Saturnini, Populatione Sancti
Nicholai, Nauarreria et Burgo Sancti Michaelis ciuitatis eiusdem, ac iuribus
iurisdictionibus et dominio eorum ad ecclesiam supradictam spectantibus et occasione
ipsorum et super confir-/83 matione apostolica ex inde subsecuta in preiudicium et
grauamen vniuersitatis et iuratorum eorumdem et aliis articulis super quibus et dicti
episcopus, prior, archidiaconus, hospitalarius et Capitulum et omnes alii qui sua
crediderint interesse /84 per sedis eiusdem litteras sibi citati quantum de iure processurus,
alioquin citatorum absentia non obstante in ea procederet iustitia mediante.

Datum Laterani die XXVII, mensis nouembris, pontificatus domni Benedicti /85

pape XI, anno primo.

Postmodum et in continenti ipso die et mane hora causarum ipsis procuratoribus
stantibus coram prefato domno auditore, adhuc in palatio apostolico pro tribunali
sedente ad iura reddenda ut est moris /86 tunc idem domnus auditor assignauit terminum
utrique parti ad dandum uel recipiendum libellum ad diem mercurii proximo futurum si
Curia fuerit, alias proxima die Curie ex tunc sequenti et peremptoria et etiam dictus
domnus auditor presen-/87 tibus dictis procuratoribus approbauit supradicta procuratoria
in quantum uidelicet ad eas partes et res ad quas de iure posset se extendere, et dictus
magister Garssias protestatus fuit non acceptare predicta donec non cognosceret utrum
causa /88 esset agitanda in Curia an ne quam protestationem dictus auditor dixit quod
admittebat, si de iure erat admittenda.

- Secunda citatio - Eodem anno et indictione et pontificatu quo supra, die
mercurii, quarto decembris, mane hora causarum /89 comparauit magister Iohannes de
Rocca, procurator predictus procuratorio nomine quo supra et coram prefato domno
auditore, in palatio apostolico pro tribunali sedente ad iura reddenda ut est moris et
exhibuit in iudicio quandam citationem /90 in audientia publica lectam ac ergo sigillo cere
rubee sigillatam et accusauit contumaciam partis aduerse petens eundem contumacem
reputari et aliam citationem ad alium actum sibi fieri, et tunc idem domnus auditor partem
/91 aduersam accusatam non comparentem et usque ad horam debitam expectatam iure
exigente contumacem quantum ad istum actum reputans, petitam citationemeidem fieri

madauit. Tenor cuius citationis talis est:

Mandat magister /92 Beltramus de Mediolano, utriusque iuris doctor domni pape
cappellanus, ipsius que sacri palatii causarum auditor, citari secundo in audientia
publica omnes quorum interest, et quos causa ipsa tangit seu attingit, quod die mercurii
proximo futuro si Curia fuerit, /93 alias prima die Curia compareant per se uel per
procuratorem ydoneum coram eo in palatio apostolico in causa appellationis seu
appellationum et negotii principalis que uertitur seu uerti speratur inter vniuersitatem et
iuratos ciuitatis Pampilonensis ex una parte, /94 et omnes quorum interest et quos ipsa
causa contingit ex altera, super quibusdam pactionibus, compositionibus,
communicationibus, donationibus, alienationibus, concessionibus factis ut dicitur per
episcopum, priorem, archidiaconum, hospitalarium et Capitulum Pampilonense /95

domno Ph(ilippo) Francie et Nauarre regi illustri et domne I(ohanne) eius uxori et
ipsorum heredibus et successoribus, et cum eis de predicta ciuitate et quatuor eius
uillarum uidelicet Burgo Sancti Saturnini, Populatione Sancti Nicholai, Naua-/96 rreria et
Burgo Sancti Michaelis ciuitatis eiusdem, ac iuribus iurisdictionibus et dominio eorum ad
ecclesiam supradictam spectantibus et occasione ipsorum et super confirmatione
apostolica ex inde subsecuta in preiudicium et grauamen vniuer-/97 sitatis et iuratorum
eorumdem et aliis articulis super quibus et dicti episcopus, prior, archidiaconus,
hospitalarius et Capitulum et omnes alii qui sua crediderint interesse per sedis eiusdem
litteras sibi citati quantum de iure /98 processurus, alioquin citatorum absentia seu
contumacia non obstante in ea procedet iustitia mediante.

Datum Laterani die secundo mensis decembris, pontificatus domni Benedicti
pape XI, anno primo. /99

Postmodum ipso die mercurii, quarto mensis decembris, mane hora causarum
comparentibus in iudicio magistris Garssia et Iohanne de Rocca, procuratoribus
predictis quolibet pro parte sua coram prefato domno auditore in palatio apostolico /100 pro
tribunali sedente ad iura reddenda ut est moris loco consueto, tunc dictus magister
Iohannes exhibuit in iudicio libellos duos, unius tenoris unum quorum tradidit mihi 
notario registrandum et alium tradidit /101 aduerse parti et tunc dictus domnus auditor
utrique parti assignauit terminum ad contestandum littere uel ad assignandum
rationabiles causas, quare littere contestatio non debeat fieri, ab hodie ad diem mercurii
proximi terminum assignauit. /102 - Libello ciuium - Qui dictus magister Garssias
protestatus fuit non acceptare dictum terminum et reprotestatus fuit quod non consentit ut
supra continetur in precedente termino, et dictus magister Iohannes in contrarium
potestatus fuit. Tenor /103 cuius libelli per  magistrum Iohannem exhibiti talis est ut infra
continetur.

Coram uobis venerabili uiro domno Beltramo Mediolano utriusque iuris doctore,
domni pape cappellano, eiusque sacri palatii et cause huiusmodi /104 auditoris, proponit
Iohannes de Rocca, procurator vniuersitatis et iuratorum ciuitatis et ciuium
Pampilonensium procuratorio nomine ipsorum contra reuerendum patrem episcopum ac
venerabiles viros priorem, archidiaconum mense, hospitalarium et /105 Capitulum
Pampilonense et omnes alios quorum interest et quos causa ipsa contingit et legittimam
personam interuenientem pro eis et eorum quolibet dicens quod episcopus, prior,
archidiacionus, hospitalarius et Capitulum memorati, ignorantibus et irrequisitis /106

ciuibus et iuratis ciuitatis predicte per quandam compositionem acceptatam de facto,cum
de iure pacto consuetudine et priuilegio fieri non posset communicarunt potentioribus et
sapientioribus videlicet domno Philippo, Francie et Nauarre /107 illustri, ac domne Iohanne
eius consorti, eorumque heredibus et successoribus in perpetuum merum et mixtum
imperium, reditus iurisdictionem et iustitiam et quedam alia iura ipsis et ecclesie
Pampilonensi in solidum compe-/108 tentia in ciuitate predicte et quatuor eius villis scilicet
Burgo Sancti Saturnini, Populatione Sancti Nicholai, Nauarreria et Burgo Sancti
Michaelis, in quibus compositione et communicatione fuit conuentum inter episcopum,
priorem, /109 archidiaconum, hospitalarium et Capitulum predictos ex parte una, et regen
ac reginam eosdem ex alia, quod ciues et hauitatores dictorum locorum per regem et
reginam et successores eorum possent compelli ad eun-/110 dum pro ipsis ad exercitum et
caualcatam, et quod in cunctis casibus possent ab eis facere exactiones, petitiones,
redemptiones et alia quedam exigere seu extorquere pro libito uoluntatis adque ciues et
/111 habitatores predicti minime tenebantur nec tenentur ex priuilegio speciali et de
consuetudine a tempore et pro tempore cuius non erat memoria pacifice et tenaciter
obseruata. Quedam etiam alie pactiones et con-/112 uentiones fuerunt in compositione
predicta attemptate in eorumdem ciuium et habitatorum et consuetudinum suarum
antiquarum et etiam priuilegiorum enorme preiudicium et grauamen, et predicta per ueri
suppressionem et /113 falsi suggestionem procurarunt et fecerunt ut dicitur auctoritate
apostolica confirmari propter quod fuit ex parte iuratorum et vniuersitatis eorumdem ad
sedem apostolicam legitime appellatum. Quare petit dictus procurator procuratorio /114

nomine quo supra per vos dictum domnum auditorem pronuntiari et sententiari predictas
compositionem et communicationes, donationes, pactiones, conuentiones, alienationes
et confirmationem apostolicam inde secutam nullas fuisse et esse /115 eisdemque
vniuersitati, iuratis, ciuitati et ciuibus per predicta nullum preiudicium generatum esse
quo ad libertates et inmunitates eorum priuilegia et consuetudines memoratas, et alia
quecumque et si que /116 fuerunt cassari, rescindi et irritari cum omnibus capitulis et
articulis contentis in eis, nec non sententiari pro parte ipsorum iuratorum et vniuersitatis
et ciuium fuisse et esse legitime appellatum et prefatos /117 episcopum, priorem,
archidiaconum, hospitalarium et Capitulum ad predicta male fuisse processuros, et hec
petit omni modo et iure quibus melius potest cum dampnis et interesse, et omni causa
quam extimat mille quingentas /118 marchas argenti, nec non cum expensis in lite factis et
potestatur de faciendis usque ad finem, saluo iure, etc.

Die lune, nono mensis decembris predicti, mane hora causarum comparauit in
iudicio /119 magister Iohannes de Rocca, procurator predictus procuratorio nomine quo
supra coram prefato domno Beltramo auditore in palatio apostolico pro tribunali sedente
ad iura reddenda ut est moris et exhibuit in iudicio quandam /120 citationem in audientia
publica lectam, ac ergo sigillo çere rubee sigillatam, et accusauit contumatiam partis
aduerse, petens eandem contumacem reputari et aliam citationem ad alium actum sibi
fieri et tunc idem /121 somnus auditor partem aduersam accussatam non comparentem et
usque ad horam debitam expectatam iure exigente contumacem quantum ad istum
actum reputans petitam citationem ad alium actum eidem fieri madauit. - Tercia citatio -
Tenor cuius /122 citationis talis est ut inferius describetur:

Mandat magister Beltramus de Mediolano, utriusque iuris doctor domni pape
cappellanus, ipsiusque sacri palatii causarum auditor, citari peremptorie et tertio in
audientia publica omnes /123 quorum interest, et quos causa ipsa contingit quatenus die

mercurii proximo futuro si Curia fuerit, alias prima die Curie compareant per se uel per
procuratorem ydoneum coram eo in palatio apostolico in causa appellationis seu
appellationum et negotii princi-/124 palis que uertitur seu uerti speratur inter vniuersitatem
et iuratos ciuitatis Pampilonensis ex una parte, et omnes quorum interest et quos causa
ipsa contingit ex alia, super quibusdam pactionibus, compositionibus,
communicationibus, donationibus, /125 alienationibus, concessionibus factis ut dicitur per
episcopum, priorem, archidiaconum, hospitalarium et Capitulum Pampilonense domno
Ph(ilippo) Francie et Nauarre regi illustri ac domne I(ohanne) eius uxori et ipsorum
heredibus et succesori-/126 bus, et cum eis de predicta ciuitate et quatuor eius uillis
uidelicet Burgo Sancti Saturnini, Populatione Sancti Nicholai, Nauarreria et Burgo
Sancti Michaelis ciuitatis eiusdem, ac iuribus iurisdictionibus et dominio eorum ad /127

ecclesiam supradictam spectantibus et occasione ipsorum et super confirmatione
apostolica ex inde subsecuta in preiudicium et grauamen vniuersitatis et iuratorum
eorumdem et aliis articulis super quibus etiam episcopus, prior, archidiaconus,
hospitalarius et /128 Capitulum Pampilonense et omnes alii qui sua crediderint interesse
per sedis eiusdem sunt citati quantum de iure fuerit processurus, alioquin citatorum
absentia seu contumacia non obstante in ea procedet iustitia mediante.

Datum /129 Laterani die secunda mensis decembris, pontificatus domni Benedicti
pape XI, anno primo.

Die mercurii XI mensis decembris, mane hora causarum comparentibus magistris
Garsia procuratore predicto procuratorio nomine quo supra et /130 Iohanne de Rocca
procuratore predicto procuratorio nomine quo supra, quolibet pro parte sua coram
predicto domno Beltramo auditore in palatio apostolico pro tribunali sedente ad iura
reddenda ut est moris. Et magister Garsias predictus /131 exhibuit quasdam rationes tunc
eidem domnus auditor eisdem procuratoribus nomine procuratorio quo supra ad
comparendum coram eo, et ad procedendum in dicta causa prout de iure fuerit, et
ulterius dicto magistro Iohanni procuratori predicto ad replican-/132 dum contra rationes
datas et exhibitas in iudicio per dictum magistrum Garsiam ad primam diem Curie
terminum assignauit et interim accipiat dictus magister Iohannes copiam predictarum
rationum, si ei crediderit expedire post-/133 modum et in continenti ipso mane hora
causarum comparauit magister Iohannes de Rocca procurator predictus procuratorio
nomine quo supra et exhibuit in iudicio quandam citationem in audiencia publica lectam
ac ergo sigillo  cere rubee sigil-/134 latam, et accusauit contumaciam partis aduerse
petens eadem contumacem reputari et aliam citationem ad alium actum sibi fieri et tunc
idem domnos auditor partem aduersam accusatam non  comparentem et usque ad
horam debitam expecta-/135 tam iure exigente contumacem quantum ad istum actum
reputans petitam citationem eidem fieri mandauit. Tenor cuius citationis inferius
describetur. Tenor autem rationum exhibitarum per magistrum Garsiam talis est ut
inferius describetur: /136

-Exceptiones contra libellum ciuium- Infrascripta dat et exhibit magister Garsias
de Cazpe, doctor decretorum, procurator et procuratorio nomine, reuerendi patris domni
episcopi ac venerabilium virorum prioris, archidiaconi mense, hospitalarii et Capituli /137

ecclesie Pampilonensis contra petitionem seu cedulam in forma petitionis exhibitam
coram uobis venerabili viro domno Beltramo de Mediolano, auditore domni pape, per
Iohannem de Rocca, asserentem se procuratorem vniuersitatis et iura-/138 torum ciuitatis

et ciuium Pampilonensium, et contra contenta in ea per que dicit idem Garsias non
debere procedi super ipsa petitione ad litem contestandam. In primis enim dicit quod
quamuis in dicta petitione asserat idem Iohannes de Rocca se procura-/139 torem
vniuersitatis et iuratorum ciuitatis et ciuium Pampilonensium tamen reuera solum est
procurator vniuersitatis  burgensium Burgorum Sancti Saturnini et Sancti Nicholai, et XX
iuratorum ipsius vniuersita-/140 tis ut etiam colligitur ex sigillo ipsius vniuersitatis appenso
dicto procuratorio ad eiusdem fidem quod solum relegetur in hunc modum. Sigillum
Pampilonensium burgensium Burgi Sancti Saturnini et Burgi Sancti Nichoali et quod
dicta /141 vniuersitas cuius est procurator non est, nec appellari consueuit, nec dicitur
uniuersitas ciuitatis et ciuium Pampilonensium appellari cum non sint ciues, nec de
ciuitate, immo etiam ambitus murorum diuidit ipsos duos Burgos a ciui-/142 tate Nauarrerie
que sola ciuitas appellatur, et consueuit et dicitur appellari ciuitas, vnde in quacumque
parte in ipsa petitione fit mentio de ciuitate et ciuibus ipsa petitio corrigenda est, nec per
eam formam potest nec debet procedere. /143

Item excipit et proponit idem magister Garsias quod citatio de qua fit mentio in
commissione uobis domno Beltramo facta per quam citationem dictum negotium dicitur
ad sedem apostolicam deuolutum, tractandum et terminandum, non extendit /144 se nisi ad
compositionem et communicationem de qua dicti iurati et uniuersitas predicte sedi
apostolice sunt conquesti, fore factam inter dictum episcopum, priorem, archidiaconum,
hospitalarium et capitulum ecclesie supradicte ex parte una, et illustrem domnum
Ph(ilippum), /145 regem francorum ex altera, nulla ipsa citatione habita mentione, nec facta
querela de compositione aliqua habita uel facta cum domna Iohanna vxore eiusdem
regis francorum, nec de successoribus nec de heredibus eorum, vnde cum per dictas
sedis /146 apostolice litteras idem episcopus, prior, archidiaconus, hospitalarius et
capitulum sint uocati ad dictam sedem, non debent nec possunt super alio uel aliter
molestari, quoniam in ipsa citatione comprehenditur.

Item excipit quod dicta petitio seu libellus est /147 obscurus, generalis, ambiguus et
uagus, et maxime in eo quod ibi dicitur et narratur comminicarunt merum et mixtum
imperium et quedam alia iura et non dicatur que. Et circa medium libelli ubi dicitur et
quod in certis casibus possent /148 ab eis facere exactiones et quedam alia exigere seu
extorquere. Ibi etiam ex priuilegio speciali. Et ibi quedam et alie pactiones et
conuentiones, etc. Et ibi et predicta per ueri suppresionem et falsi suggestionem. /149 Et
prope finem uero dicitur et alia quecumque et si que fuerunt etc. Et etiam aliis partibus ut
ex inspectione ipsius petitionis euidenter apparet, vnde ante omnia declarande sunt
generalitates et obscuritates predicte uel de ipsa peti-/ 150 tione tollende.

Item excipit quod cum ipse Iohannes de Rocca narret in libello merum et mixtum
imperium, redditus et iurisdictionem et iustitiam et quedam alia iura pertinere dictis
episcopo, priori, archidiacono

(2ª pieza.)

hospitalario et capitulo et ecclesie Pampilonensi non potest maxime in eadem
petitione et eodem contextu contra dictum ius ecclesie proponere et allegare speciale
priuilegium et consuetudinem prescriptam et ius commune quibus omnibus in eodem
contextu asserit illos /2 quorum se dicit procuratorem esse munitos cum proposito

priuilegii et prescriptionis seu consuetudinis prescripte et iuris comunis tanquam
repugnantium non concurrant, nec possit quis dominium ex diuersis causis duplicare,
vnde eligere dicitur an omnia /3 quo auxilio ex predictis uult pretendere se munitum.

Etiam dicendo se munitum speciali priuilegio uel pacto uel consuetudine pacifice
obseruata declaret a quo uel a quibus et inter quos et super quibus fuerunt celebrata
predicta.

Item /4 excipit quod cum dictus Iohannes in ipso libello asserat pro parte dictorum
iuratorum appellatum legitime ante omnia debet ostendere appellationem ex causis
legitimis et infra decem dierum interiectam.

Item excipit quod posito quod de ipsa appellatione constaret quod tempora /5

prosequente appellationis dudum lapsa sunt. Item excipit in eo petitur compositionem et
causam cassari et rescindi quod adiicere debet quo remedio petit ea rescindi scilicet uel
appellationis uel restitutionis uel quo alio.

Item quod dictus libellus non habet debitam conclusionem ex pro-/6 positis et
narratis et alias est inepte et male conceptus.

Item excipit quod idem Iohanni dicto nomine dicit super predictis omnis audientia
denegari, nisi ante omnia dictis episcopo, priori, archidiacono, hospitalario, Capitulo et
ecclesie refundat /7 omnes expensas quas fecerunt et sustinuerunt ex eo quod citati ad
instantiam predictorum iuratorum per litteras apostolicas ut coram domno papa
comparerent per se uel per procuratorem comparauerunt in termino actore in termino
ipso minime comparente. Et ad /8 alias citationes et processus admittendi non sunt, nisi
prius expensis refusis et prestita cautione quod in terminis fideliter comparebit quas
expensas dictus Garsias paratus est declarare iuramento iudiciali taxatione pro uida
precedente. /9

Protestatur etiam magister idem Garssias dicto nomine quod cetero alie
exceptiones et deffensiones et rationes sint eidem salue et quod intenditexcipere
alternatiue et quod intendit dictum Iohannem dicto nomine seu illos quorum est /10

procurator ut dicit suo loco et tempore reconuenire. Tenor autem dicte citationis talis est:

-Quarta citatio- Mandat magister Beltramus de Mediolano, utriusque iuris doctor
domni pape cappellanus, ipsiusque sacri palatii causarum auditor, citari /11 peremptorie
in audientia publica omnes quorum interest, et quos causa ipsa contingit quatenus prima
die Curie compareant coram eo in palatio apostolico ad dandum et recipiendum libellum
et ulterius procedendum quantum de iure fuerit in causa appellationis seu appellationum
et negotii /12 principalis que uertitur seu uerti speratur inter vniuersitatem et iuratos
ciuitatis Pampilonensis ex una parte, et omnes quorum interest et quos causa ipsa
contingit ex altera, super quibusdam pactionibus, compositionibus, communicationibus,
donationibus, alie-/13 nationibus et concessionibus factis ut dicitur per episcopum,
priorem, archidiaconum, hospitalarium et Capitulum Pampilonense domno Ph(ilippo)
Francie et Nauarre regi illustri ac domne I(ohanne) eius uxori et eorum heredibus et
succesoribus, et cum eis /14 de predicta ciuitate et quatuor eius uillis uidelicet Burgo
Sancti Saturnini, Populatione Sancti Nicholai, Nauarreria et Burgo Sancti Michaelis

ciuitatis eiusdem, ac iuribus iurisdictionibus et dominio eorum ad ecclesiam supradictam
/15 spectantibus et occasione ipsorum et super confirmatione apostolica ex inde
subsecuta in preiudicium et grauamen vniuersitatis et iuratorum eorumdem et aliis
articulis super quibus etiam dicti episcopus, prior, archidiaconus, hospitalarius et
Capitulum /16 Pampilonense et omnes alii qui sua crediderint interesse per sedis
eiusdem litteras sunt citati, alioquin citatorum absentia non obstante in ea procedetur
iustitia mediante.

Datum Laterani die Xª mensis decembris, pontificatus /17 domni Benedicti pape XI,
anno primo.

Die lune XVI mensis decembris predicta mane hora causarum comparentibus in
iudicio magistris Iohanne de Rocca et Garsia procuratoribus predictis quolibet pro parte
sua coram prefato /18 domno auditore in palatio apostolico pro tribunali sedente ad iura
reddenda ut est moris dictus magister Iohannes exhibuit in iudicio quasdam rationes seu
replicationes tenoris infrascripti. Et tunc idem domnus auditor /19 ad contestandum littere
nisi data et proposita, seu danda  et proponenda impediant ad primam diem Curie
terminum assignauit et interim decreuit copiam dictarum replicationum datarum fieri si ei
crediderit expediri. /20 Tenor quarum replicationum talis est:

-Replicationis procuratoris ciuium- Infrascriptas replicationes dat Iohannes de
Rocca, procurator vniuersitatis et iuratorum ciuitatis Pampilonensis contra exceptiones
datas pro parte aduersa.

In primis /21 dicit quod prima exceptio que videtur tendere quod procuratorium non
procedit cum per procuratorium exhibitum per notarium publicum et iam recognitum
sigillo vniuersitatis et iuratorum predictorum sigillatum quo ipsi utuntur appareat /22 quod
vniuersitas et iurati ciuitatis Pamiplonensi more solito congregati ipsum procuratorium
fecerunt.

Item secunda exceptio in qua dicitur quod in citaione non fit mentio de regina sed
de rege etc., repplicatur quod in ipsa citatione /23 fit mentio de compositione facta cum
rege et de contingentibus ipsam, vnde cum compositio ipsa quo ad reginam contingat
factam compositionem cum rege et una fuerit et alias citati sunt omnes quorum interest
et quos causa contingit etc., et commissio /24 etiam predicta facta sit domno Beltramo
facta sufficienti mentione de regina, satis potest libellus transire maxime cum partes sint
hic.

Item tertia exceptio in qua dicitur de generalite et obscuritate que esse dicitur in
libello non /25 procedit quod in processu iudicii huius declarabitur et alias in facto proprio
ipsorum aduersariorum formatus est libellus ipse et ex ipso descendit ipsa generalitas si
qua est.

Item quinta exceptio non in ueritatem in iure prout aduoca-/26 ti cause parati sine
allegare si opus erit.

Item quinta exceptio in qua dicitur quod debet doceri ante omnia quod ex causis
legitimis sit ante litem contestatam cum partes sint hic per cita-/27 tionem et ad nullum
effectum hoc petitur.

Item de sexta exceptione in qua opponitur de lapsu temporum respondetur
eodem modo et quod appellatio extra iudicialis est.

Item de septima in qua dicitur quod adiici debet quo remedio petitur cassari
com-/28 positio etc., respondetur quod satis supponitur factum in libello sufficiens ad
petendum, et alias dicitur omni modo et iure quibus melius potest.

Item octaua in qua dicitur de ineptitudine libelli non procedit, prout apparet per
inspectionem ipsius libelli. /29

Item nona exceptio in qua dicitur de expensis refundendis pro eo quod non uenit,
etc, respondetur quod non habet locum cum procurator vniuersitatis et iuratorum ad
terminum uenerit, et se optulit paratum procedere /30 et de hoc sufficientes probationes
ostendere si opus erit.

Item super protestatione alterius partis dictus Iohannes in contrarium protestatur.
Sunt et alie exceptiones minus sufficientes prout etiam ex ipsorum tenore et ex productis
/31 et producendis apparet et potest liquido apparere et plenius dicetur si opus fuerit
uerbo et scriptis.

Die mercurii, XXVIII mensis decembris predicti, mane hora causarum comparauit
in iudicio magister Iohannes de Rocca, procurator predictus /32 procuratorio nomine quo
supra, et exhibuit in iudicio coram prefato domno Beltramo, auditore in palatio apostolico
pro tribunali sedente ad iura reddenda ut est moris, quandam citationem in audiencia
publica lectam et ac ergo sigillo cere ru-/33 bee sigillatam et accusauit contumaciam
partis aduerse, petens et eadem contumacem reputari, et aliam citationem ad alium
actum processurus sibi fieri, et tunc idem domnus auditor partem aduersam accusatam
non comparentem et usque ad horam de-/34 bitam expectatam iure exigente contumacem
quantum ad istum actum reputans petitam citationem eidem fieri mandauit. Tenor cuius
citationis talis est ut inferius describetur:

Mandat magister Beltramus de Mediolano, utriusque iuris /35 doctor domni pape
cappellanus, ipsiusque sacri palatii causarum auditor, citari peremptorie in audientia
publica omnes quorum interest, et quos causa ipsa contingit quatenus prima die iuridica
compareant coram eo in palatio apostolico ad contestandum litem uel ad assignandum
/36 rationabilem causa appellationis seu appellationum et negotii principalis que vertitur
seu uerti speratur inter vniuersitatem et iuratos ciuitatis Pampilonensis ex una parte, et
omnes quorum interest et quos causa ipsa /37 tangit ex altera, super quibusdam
pactionibus, compositionibus, communicationibus, donationibus, alienationibus et
concesionibus factis ut dicitur per episcopum, priorem, archidiaconum, hospitalarium et
Capitulum Pampilonense domno Ph(ilippo) Francie et Nauarre regi /38 illustri ac domne
Iohanne eius vxori et eorum heredibus et succesoribus, et cum eis de predicta ciuitate et
quatuor eis villis videlicet Burgo Sancti Saturnini, Populatione Sancti Nicholai,
Nauarreria et Burgo Sancti Michaelis ciuitatis /39 eiusdem, ac iuribus iurisdictionibus et
dominio eorumdem ad ecclesiam supradictam spectantibus et occasione ipsorum et
super confirmatione apostolica ex inde subsecuta in preiudicium et grauamen
uniuersitatis et iuratorum eorumdem et aliis articulis /40 super quibus etiam dicti

episcopus, prior, archidiaconus, hospitalarius et Capitulum Pampilonense et omnes alii
qui sua crediderint interesse per sedis eiusdem litteras sunt citati, alioquin citatorum
absentia seu contumacia non obstante in ea procedetur /41 iustitia mediante.

Datum Laterani die XIIII mensis decembris, pontificatus domni Benedicti pape XI,
anno primo.

Die veneris, vicesimo mensis decembris predicti, mane hora causarum Cetus
baisus domni pape de /42 mandato domni auditoris prefati retulit citasse magistrum
Garsiam, procuratorem predictum ut in continenti compareat coram eodem domno
auditore ad procedendum in dicta causa et hoc ad petitionem magistri Iohannis de
Rocca, procuratoris /43 predicti Mº trecentesimo quarto, indictione secunda, pontificatus
sanctissimi patris domni Benedicti pape XI, anno primo.

Die mercurii, octaua mensis ianuarii, mane hora causarum comparentibus in
iudicio magistris Garsia et /44 Iohanne de Rocca, procuratoribus predictis quolibet pro
parte sua coram prefato domno Beltramo, auditore in palatio apostolico pro tribunali
sedente ad iura reddenda ut est moris, dictus auditor eisdem procuratoribus procuratorio
nomine qua supra /45 ad contestandum littem, nisi opposita et opponenda impediant ad
diem veneris proximi terminum peremptorium asignauit et dictus magister Garsias in
dicto termino non assensit.

Die veneris, Xº mensis ianuarii predicti, /46 mane hora causarum comparentibus in
iudicio magistri Garsia et Iohanne de Rocca, procuratoribus predictis, procuratorio
nomine quo supra, quolibet pro parte sua coram prefato domno Beltramo, auditore in
palatio apostolico pro tribunali sedente ad iu-/47 ra reddenda ut est moris tunc dictus
domnus Beltramus, auditor protestatus est quod non intendit admittere magistrum
Iohannem de Rocca, procuratorem substitutum a magistro Andrea nomine vniuersitatis
Pampilonensis nisi pro illis vniuersitatis /48 seu personis pro quibus de iure apparebit
eum esse procuratorem nec intendit preiudicare illis personis seu vniuersitati pro quibus
mandatum non haberet, seu ad quos procuratorium exhibitum in iudicio non posset
extendere.

Item domnus auditor /49 auditis et intellectis allegationibus utriusque partis
assignauit et continuauit terminum peremptorium ad litem contestandam ad primam
diem Curie, et interim uult deliberare et dictus Garsias predictus procurator dixit quod
non consentit /50 termino, protestando quod appellat uiua uoce et appellabit in scriptis
suo loco et tempore opportunis.

Die mercurii, XV ianuarii, comparentibus in iudicio magistris Garsia et Iohanne de
Rocca, procuratoribus predictis /51 quolibet pro parte sua coram prefato domno auditore.
Tunc dictus auditor eidem magistro Garsie mandauit sub pena excommunicationis quod
deberet litem contestari antequam dictus auditor recederet de palatio, cum ipse non
asignaret aliquam rationabi-/52 lem causam in termino sibi prefixo quare non deberet
litem contestari.

Die mercurii, XV mensis ianuarii predicti, mane hora causarum comparentibus in
iudicio magistro Iohanne de Rocca, procuratore, et magistro Garsia, procuratore

predictis /53 quolibet pro parte sua coram prefato domno Beltramo, auditore in palatio
apostolico pro tribunali sedente ad iura reddenda ut est moris, dictus magister Iohannes,
procurator predictus procuratorio nomine quo supra, exhibuit in iudicio ad pe-/54 titionem
partis aduerse, quandam citationem cum tribus sigillis appensis. Tenor cuius citationis
talis est:

Presentis scripture testimonio quod anno Domini Mº CCCº secundo, scilicet XVIII
kalendas iulii, in mei /55 Clementis Lupi de Vrricelqui in Curia, uilla ac diocesi
Pampilonensi notarii publici et iurati et testium infrascriptorum presentia, venerabiles
patres et domni F(erdinandus) de Yrach et M(ichael) de Oliua, Dei gratia monasteriorum
abbates, ac G(arsias) /56 eadem gratia prior Roscideuallis Pampilonensis diocesis, in
Capitulo beate Marie Pampilonensis cathedralis ecclesie personaliter comparentes,
existentibus in dicto Capitulo presentibus reuerendisimo patre et domno M(ichaele), Dei
gratia episcopo Pampilonensi ac venerabilibus /57 et religiosis uiris domno E(neco) Lupi
de Lombierr, priore, domno G(arsia) d’Eça mense canonicorum archidiacono, domno
I(ohanne) Iohannis d’Ayçaga camere archidiacono, domno M(artino) Lupi de
Liçassoaynn archidiacono /58 de Eguiart, domno magistro Garsia Petri de Cazpe
archidiacono Sancte Geme, doctore decretorum, et domno G(arsia) Garsie de Vart
archidiacono uallis de Ayuar, ac toto Capitulo domnorum canonicorum /59 dicte
Pampilonensis ecclesie ibidem ad conuocationem dictorum domnorum abbatum et
prioris Roscideuallis specialiter congregatis, nec non uenerabilibus et discretis viris
iuratis communitatis Pampilone una cum dictis domnis in eodem Capitulo /60 coadunatis
obtulerunt et ostenderunt quoddam rescriptum apostolicum sanctissimi patris et domni
domni Bonifacii pape octaui, quod eis fuit oblatum seu presentatum per iuratos
predictos, cum uera bulla et  filo canapis, non cance-/61 llatum, non abrasum nec in aliqua
sui parte uiciatum, sed integrum in pergameno bulla pariter atque filo, tenorem qui
sequitur continens seu formam:

Bonifacius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis de Yrach et de /62 Oliua
monasteriorum abbatibus, ac priori Roscideuallis Pampilonensis diocesis, salutem et
apostolicam benedictionem. Ex parte iuratorum et vniuersitatis ciuitatis Pampilonensis
fuit expositum coram uobis, quod clare memorie Aldefonsus, rex Nauarre /63 ciuitatem
predictam tunc ad eum spectantem cum pertinentiis suis episcopo Pampilonensi qui
tunc erat eiusque successoribus et per eos ecclesie Pampilonensi sub ea conditione
donauit ut in alium transferri quouis titulo non ualerent, quasdam ciuitatis et /64

pertinentiarum predictarum incolis qui essent pro tempore libertates et immunitates
etiam concedendo, cumque postmodum inter bone memorie P(etrum), episcopum
Pampilonensem pro se et ecclesia predicta ex parte una, et inclite recordationis
T(heobaldum), regem Na-/65 uarre ex altera super diuersis articulis questiones plures et
contentiones exorte fuissent, et post dictorum episcopi et etiam regis obitum inter
venerabilem fratrem nostrum M(ichaelem), episcopum Pampilonensem eiusdem P(etri)
successorem, priorem archidiaco-/66 num mens, hospitalarium, et Capitulum dicte
ecclesie ex parte una, et carissimam in Christo filiam nostram Iohannam, reginam
Francie et Nauarre illustrem, ad quam tunc regnum Nauarre iure hereditario pertinebat,
ac /67 clare memorie Ph(ilippum) francorum regem, dum dicta regina in pupillari constituta
etate regnum ipsum in eiusdem regis P(hilippi) custodia tenebatur ex altera, super
dominio et iurisdictione ciuitatis et pertinenciarum /68 predictarum et aliis articulis certis
plures discordie suscitate fuissent, demum inter dictos M(ichaelem), episcopum,
priorem, archidiaconum hospitalarium et capitulum ex parte una, et carissimum in

Christo filium nostrum P(hilippum), regem francorum /69 illustrem ex altera, quedam super
premissis amicabilis compositio interuenerit quam nos postmodum auctoritate duximus
apostolica confirmandam. Prefati uero iurati et vniuersitas cum compositio et confirmatio
supradicte ad eorum notitiam peruenerunt /70 aserentes compositionem eamdem cuius
pretextu idem P(hilippus) rex in ciuitate et pertinentiis predictis temporale dominium et
iurisdictionem sibi uendicare contendit in conculcationem libertatum et immunitatum
predictarum eisdem incolis ut premittitur concessarum ac /71 alias in eorumdem iuratorum
et uniuersitatis graue preiudicium redundare ad nos occasione huiusmodi appellarunt.

Quare ex parte ipsorum iuratorum et vniuersitatis nobis fuit humiliter supplicatum
ut cum ipsi parati /72 sint coram nobis de suo iure dicere, super premissis faceremus eis
apud sedem apostolicam iustitie plenitudinem exhiberi. Nos qui attendentes decentius
fore ut de huiusmodi confirmatione nostra et eam contingentibus apud sedem /73 ipsam
quam alibi cognoscatur discretioni uestre, per apostolica scripta mandamus quod uos
uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alios prefatum M(ichaelem), episcopum
Pampilonensem, nec non priorem, archidiaconum, hospitalarium et Capitulum predictos
/74 ac generaliter omnes alios quos eadem causa contingit uel qui eam prosequi sua
crediderint interesse ex parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra quatuor mensium
spatium post citationem huiusmodi cum omnibus actis, iuribus et mu-/75 nimentis causam
ipsam contingentibus per se uel per procuratores ydoneos compareant coram nobis
memoratis iuratis et vniuersitati super predictis de iusticia responsuri ac facturi et
recepturi super hiis, quod ordo dicta-/76 uerit rationis. Diem uero huiusmodi citationis et
formam et quicquid inde feceritis nobis per uestras litteras harum seriem continentes
fideliter intimare curetis.

Datum Laterani, XIIII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno /77 septimo.

Quod quidem rescriptum de uerbo ad uerbum nihil de contingentibus omittendo
per me in presencia dictorum domnorum episcopi, prioris, archidiaconorum ac totius
Capituli et iuratorum predictorum et plurium aliorum legi et /78 relegi fecerunt. Ipsi autem
de Irach et de Oliua abbates et Roscideuallis prior memorati, uolentes ut decet mandatis
apostolicis humiliter obedire ac ueluti filii obedientie affectantes iussa paterna sequi et
ea pro /79 iuribus effectualiter adimplere auctoritate Summi Pontificis ac rescripti
apostolici antedicti citauerunt peremptorie prefatum domnum M(ichaelem) episcopum
Pampilonensem, nec non domnos priorem, archidiaconum mense, hospitalarium et
Capitulum /80 predictos ac generaliter omnes alios quos eadem causa contingit uel qui
eam prosequi sua crediderint interesse, ut infra quatuor mensium spatium post
citationem huiusmodi, cum omnibus actis iuribus et munimentis causam ipsam
contingentibus per se uel per procura-/81 tores  ydoneos compareant coram Summo
Pontifice memorato dictis iuratis et vniuersitati super contentis in dicto rescripto de
iusticia responsuri ac facturi et recepturi super hiis, quod ordo dictauerit rationis. In cuius
/82 citationis facte et expleti mandati testimonium domni de Irach et de Oliua abbates, ac
Roscideuallis prior predicti, sigilla sua duxerunt presentibus litteris apponenda.

Actum est hoc anno, die et loco predictis. Pre-/83 sentibus et ad hoc adhibitis
testibus et specialiter conuocatis venerabilibus et discretis dompno G(arsia) Michaele de
Liçarraga, vicario ecclesie Caricastri, Guillelmo de Ualle, clerico, dompno Garcia
Eximini de /84 Casseda, presbytero, et  dompno Egidio d’Ayeta, uicino Sancti Iohannis de

Pede Portus, et pluribus aliis.

Et ego Clemens Lupi, notarius prelibatus ad requisitionem et mandatum
domnorum de Irach et de /85 Oliua abbatum ac Roscideuallis prioris predictorum, nec non
domnorum episcopi, prioris, archidiaconorum conuentusque Canonicorum, ac iuratorum
Pampilonensium memoratorum, presens instrumentum manu propria scripsi, /86 cui
subscribo sig(signo)numque meum eidem facio assuetum in testimonium premissorum.

Cui uero citationi appensa erant tria sigilla cum laqueis rubeis, duorum sigillorum
erant ac ergo cere albe ubi erant /87 littere et impressio, unum erat cere uiridis et forme
oblonge, et aliud erat cere rubee, et tertium erat totum cere uiridis et forme obloge. In
primo quorum sigillorum erat ymago cuiusdam abbatis cum baculo /88 uno in manu,
scilicet sigillum abbatis de Irach, litere uero circumferentes dictum sigillum erant tales:
Sigillum Ferrandi Martini, abbatis Irachensis. Cum cera uiridi. Secundum uero sigillum
est similiter oblongum et habet simi-/89 liter ymaginem abbatis expressam cum baculo in
manu, littere uero circunferentes dictum sigillum erant tales: Sigillum abbatis de Oliua, et
erat dictum sigillum de cera rubea, ubi erant ymago et littere. /90 In tertio uero sigillo
sculptum erat tabernaculum ad ymagem cuiusdam prioris tenentis in manibus quoddam
baculum, littere uero circumferentes dictum sigillum eranta tales: Sigillum G(arsie), Dei
gratia prioris Hospitalis /91 Roscideuallis, quod sigillum erat cere uiridis et oblongum.